
Proposta n. 2579 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/5 

Atto N. 2336/2023 

 

Oggetto:  ID.4116. NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI - RINNOVO PER 12 MESI 
DEL CONTRATTO RELATIVO A N. 20 VETTURE A TRAZIONE INTEGRALE, AI 
SENSI DELL'ART. 13 DELLE CONDIZIONI CONTRATTUALI, - OPERATORE 
ECONOMICO UNIPOLRENTAL S.P.A. - IMPORTO EURO 84.981,00 ONERI 
FISCALI INCLUSI - CIG A01DE470AF. 

 

In data 16/10/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Premesso che: 

• con atto dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1582 del 26.07.2017 era 
stato affidato l’appalto relativo al “Noleggio a lungo termine di veicoli a ridotto impatto 
ambientale senza conducente” all’operatore economico Car Server S.p.A. per una durata di 
48 mesi con decorrenza dal 01.11.2017; 

• con rogito del Segretario Generale di Città Metropolitana di Genova, rep. 86 del 
09.11.2017, è stato stipulato il relativo contratto di appalto; 

• con nota del 22.10.2020 Car Server S.p.A. ha comunicato il cambiamento della propria 
denominazione sociale in “UnipolRental S.p.A.”, restando invariati gli altri dati societari; 

• con atto dirigenziale del Servizio Patrimonio n. 2282 del 29.10.2021 è stato rinnovato il 
suddetto contratto per 12 mesi, nelle more di svolgimento della procedura di gara, bandita 
in data 14.04.2022 e finalizzata a rendere il parco automezzi di Città Metropolitana di 
Genova rispondente alle linee di transizione ecologica per la riduzione delle emissioni 
inquinanti; 

• la gara è andata deserta, come da verbale del 31.05.2022 approvato con atto dirigenziale 
n. 1261 del 06.06.2022, a causa del modificato contesto del mercato globale e della minore 
appetibilità rispetto alle convenzioni Consip; 

• in conseguenza di quanto sopra le Direzioni interessate all’utilizzo del parco auto per le 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2579 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/5 

rispettive competenze hanno ritenuto opportuno aderire alle convenzioni Consip nel 
frattempo attivate per il noleggio auto, fatta eccezione per le autovetture 4x4 non previste 
da tali strumenti; 

• con atto dirigenziale del Servizio Patrimonio, n. 2412 del 25.10.2022, è stata pertanto 
autorizzata  l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” (Lotti 1 e 3) per il 
noleggio complessivo di n. 50 autoveicoli (n. 8 vetture operative ibride, n. 27 vetture 
operative elettriche, n. 15 veicoli commerciali), con consegna prevista per 
ottobre/novembre 2023;  

• in attesa della consegna delle vetture, con atto dirigenziale del Servizio Patrimonio, n. 2261 
del 25.11.2022, è stato rinnovato il contratto di noleggio vigente per ulteriori 12 mesi, per 
dare continuità al noleggio delle autovetture, indispensabili per lo svolgimento delle attività 
di Città Metropolitana; 

Considerato che l’Ente ha avviato la preparazione di una gara per l’affidamento del servizio di 
noleggio di n. 20 vetture a trazione integrale, tipologia non prevista dalle convenzioni Consip, per 
la quale il Servizio Stazione Unica Appaltante prevede l’emissione del bando entro la fine dell’anno 
solare in corso; 

Preso atto che: 

• l’affidamento della procedura di gara per l’acquisizione a noleggio delle autovetture a 
trazione integrale i tempi di consegna previsti superano la data di scadenza del rinnovo 
dell’attuale contratto di noleggio con UnipolRental S.p.A. (14.11.2023), che prevede, fra le 
altre, n. 20 vetture Fiat Panda 4x4 e Fiat Panda Van 4x4, ad un costo unitario mensile, 
esclusi gli oneri fiscali e le tasse di circolazione, rispettivamente di € 266,25 e di € 252,89; 

• le Condizioni Contrattuali (art. 13 Estensione contrattuale) e il Bando di gara ID. 4116 
(punto II.2.3 Informazioni sui rinnovi), prevedono che “L'appalto è oggetto di rinnovo” e che 
“la Città Metropolitana di Genova potrà avvalersi della facoltà di rinnovo del rapporto 
contrattuale, anche nella forma della ripetizione di servizi analoghi, per una durata massima 
di 48 mesi”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;  

Ritenuto opportuno, per i motivi di cui sopra, avvalersi della facoltà di rinnovo per le vetture di 
seguito indicate per un periodo di ulteriori 12 mesi, al fine di garantire l’esecuzione del Servizio 
reso da UnipolRental S.p.A., indispensabile per il corretto e completo svolgimento delle attività 
istituzionali della Città Metropolitana di Genova: 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2579 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/5 

Modello Costo unitario mensile (oneri fiscali esclusi) Numero 

Panda 4x4 € 266,25 15 

Panda Van 4x4 € 252,89 5 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra: 

a) l’Ufficio Gestione di beni e servizi ha comunicato all’attuale affidatario del servizio, 
UnipolRental S.p.A., l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo di cui all’art. 13 delle 
Condizioni Contrattuali per un periodo di 12 mesi, ed in particolare dal 14.11.2023 al 
14.11.2024, per le sole nr. 15 Fiat Panda 4x4 e nr. 5 Fiat Panda Van 4x4 attualmente in 
uso a Città Metropolitana; 

b) il servizio dovrà essere svolto alle stesse condizioni, oneri e prezzi stabiliti dal contratto 
iniziale nr. 86 di repertorio 2017 e relativi allegati ed appendici, con le seguenti precisazioni: 

 estensione della durata di ulteriori 12 (dodici) mesi fino al 14/11/2024 (modifica all’art. 4 
del contratto e all’art. 2 del capitolato speciale d’oneri); 

 percorrenza totale stimata incrementata a 140.000 (centoquarantamila) chilometri 
(modifica all’art. 2 del capitolato speciale d’oneri); 

 possibilità per l’Ente di recedere anticipatamente, senza applicazione di alcuna penale; 

 costituzione, ai sensi dell’art. 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, della 
garanzia fideiussoria in misura corrispondente all’importo contrattuale del rinnovo, 
come previsto dall’art. 14 delle Condizioni Contrattuali – Cauzione definitiva; 

Preso atto che l’operatore economico UnipolRental S.p.A. ha comunicato, con nota del 
08/03/2023, la conferma del rinnovo contrattuale alle condizioni di cui ai punti precedenti; relativo 
agli automezzi indicati nell’Elenco allegato alla suddetta nota (Allegato 1 al presente 
provvedimento); 

Atteso che la spesa complessiva da sostenere è pari a € 84.981,00 (oneri fiscali inclusi), così 
suddivisi: 

a) € 63.098,40 (oneri fiscali esclusi) – € 76.981,00 (oneri fiscali inclusi) per il rinnovo del 
servizio di noleggio (canone mensile di € 6.415,00 x 12 mensilità);  

b) € 3.278,69 (oneri fiscali esclusi) - 4.000,00 (oneri fiscali inclusi) importo stimato per 
eventuali conguagli a fine contratto (per danni ad autovetture, eccedenze chilometriche 
ecc.); 

c) € 4.000,00, importo stimato per tasse di circolazione, calcolate su di una spesa stimata di 
200,00 € per vettura/anno; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2579 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/5 

Preso atto che l’Ufficio Gestione di beni e servizi ha predisposto lo schema contrattuale, Allegato 2 
al presente provvedimento, e acquisito, per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC, il 
CIG n. A01DE470AF, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Dato atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra indicata, può farsi 
fronte con le risorse di cui al codice di bilancio 0103103 azione 1000528 “Noleggio parco 
autovetture di servizio”, secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Maurizio Torre, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2579 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 5/5 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di autorizzare il rinnovo, del contratto noleggio “ID. 4116 Noleggio a lungo termine di veicoli a 
ridotto impatto ambientale senza conducente. Appalto verde ai sensi del D.M. 8 maggio 
2012, CIG 9376323”, stipulato con l’operatore economico UnipolRental S.p.A., numero di 
repertorio n. 86/2017, ai sensi dell’art. 13 del documento denominato Condizioni Contrattuali, 
parte integrante del contratto stesso, per nr. 20 vetture a trazione integrale, come da elenco 
Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto il rinnovo del contratto è stipulato alle stesse condizioni, oneri e prezzi stabiliti dal 
contratto iniziale e relativi allegati ed appendici, fatto salvo quanto di seguito indicato: 

a) estensione della durata di ulteriori 12 mesi: dal 14/11/2023 al 14/11/2024; 

b) incremento della percorrenza totale stimata a 140.000 (centoquarantamila) chilometri; 

c) possibilità per l’Ente di recedere anticipatamente, senza applicazione di alcuna penale; 

d) Importo complessivo: € 84.981,00 di cui € 76.981,20 (oneri fiscali inclusi) per il servizio 
di noleggio, € 4.000,00 stimati per tasse di circolazione, € 4.000,00 (oneri fiscali inclusi) 
stimati per eventuale conguaglio; 

3. di approvare lo schema di contratto in appendice al contratto di repertorio n. 86/2017, 
Allegato 2 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 84.981,00 oneri fiscali inclusi trova copertura 
finanziaria attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 0103103 azione 
1000528 e di intestare a favore di UnipolRental S.p.A. (P.I. 03740811207) gli impegni di 
spesa, secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova. 

 

Modalità di impugnazione 

 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

SCRITTURA PRIVATA 

 

APPENDICE AL CONTRATTO NR. 86 DI REPERTORIO 2017 DEL 09/11/2017 DI 

APPALTO PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE SENZA CONDUCENTE. APPALTO VERDE AI 

SENSI DEL DECRETO MINISTERO DELL’AMBIENTE 8 MAGGIO 2012 (G.U. N. 129 

DEL 5/6/2012) 

TRA 

Il *******************, nella sua qualità di *******************, in 

rappresentanza della Città Metropolitana di Genova (C.F. 80007350103), di 

seguito denominata anche ‘Amministrazione’ 

E 

Il *******************, nella sua qualità di *******************, in 

rappresentanza della UnipolRental S.p.A. (C.F. 01610670356), di seguito 

denominata ‘Appaltatore’ 

 

Premesso che: 

 

− Con Atto Dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1582 del 

26/07/2017 era stato affidato l’appalto relativo a ‘Noleggio a lungo termine di 

veicoli a ridotto impatto ambientale senza conducente’ all’operatore 

economico Car Server Spa per una durata di 48 mesi con decorrenza dal 1° 

novembre 2017; 

− Con Atto del Segretario Generale della Città Metropolitana di Genova REP. 86 

del 09/11/2017 era stato stipulato il conseguente ‘contratto di appalto per la 

fornitura in noleggio a lungo termine di veicoli a ridotto impatto ambientale 

senza conducente’ con l’operatore economico Car Server S.p.A.; 

− Con nota del 22/10/2020, Car Server S.p.A. aveva comunicato il cambiamento 

della propria denominazione sociale in ‘UnipolRental S.p.A.’, restando invariati 

gli altri dati societari; 

− La scadenza del suddetto contratto di appalto era prevista, a seguito della 

consegna differenziata dei veicoli, per il 14/11/2021; 

− Detto contratto era stato rinnovato per un periodo di 12 mesi, con scadenza il 

14/11/2022, con Atto dirigenziale del Servizio Patrimonio n. 2282 del 

29/10/2021, alle seguenti condizioni: 

√ Durata: 12 mesi, ed in particolare dal 14/11/2021 al 14/11/2022; 

√ Importo: 164.434,80 + IVA; 

√ Condizioni generali: il servizio dovrà essere svolto alle stesse condizioni, 

oneri e prezzi stabiliti dal contratto iniziale, ad eccezione della modifica 

dell’Art. 2 delle Condizioni contrattuali - Durata del contratto, relativamente al 

periodo, aumentato di 12 (dodici) mesi, e della percorrenza totale stimata pari 

a 100.000 (centomila) chilometri; 

copia informatica per consultazione



− Detto contratto veniva ulteriormente rinnovato con Atto n. 2661 del 

25/11/2022 per ulteriori 12 mesi, fino al 14/11/2023, alle medesime 

condizioni del precedente, eccetto che lo sconto di una mensilità e la 

percorrenza totale stimata pari a 120.000 (centoventimila) chilometri; 

− È interesse della Città Metropolitana di Genova avvalersi delle facoltà di 

rinnovo prevista all’art. 13 della Condizioni Contrattuali ed al punto II.2.3) del 

Bando di gara, per un periodo di ulteriori 12 (dodici) mesi, limitatamente alle 

sole n. 20 vetture a trazione integrale, dal 14/11/2023 al 14/11/2024; 

− A seguito di richiesta dell’Amministrazione, UnipolRental S.p.A. presentava in 

data 08/03/2023 una proposta di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi, 

alle condizioni indicate agli articoli successivi; 

− Con Atto Dirigenziale della Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato n. 

****** del ************ è stato pertanto disposto il rinnovo del contratto 

nr. 86 di repertorio 2017 comprensivo del primo e del secondo rinnovo e alle 

condizioni indicate agli articoli successivi; 

Tutto quanto sopra premesso, e considerando la premessa narrativa parte 

integrante e sostanziale del presente contratto, le parti convengono e stipulano 

quanto segue. 

Art. 1 – Oggetto  

Costituisce oggetto della presente appendice il rinnovo del contratto ID. 4116. 

“Noleggio a lungo termine di veicoli a ridotto impatto ambientale senza 

conducente. Appalto verde ai sensi del D.M. 8 maggio 2012”, sottoscritto con 

rogito REP. 86 del 09/11/2017, relativamente a n. 20 autovetture a trazione 

integrale (di cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto). 

Il servizio è svolto alle stesse condizioni, oneri e prezzi stabiliti dal contratto 

iniziale e relativi allegati, ad eccezione di quanto indicato negli articoli seguenti. 

Art. 2 – Durata del rinnovo 

Il rinnovo contrattuale ha durata di 12 (dodici) mesi rispetto ai rinnovi oggetto 

delle precedenti appendici, dal 14/11/2023 al 14/11/2024.  

Con il presente rinnovo, l’estensione complessiva della durata è pari a 36 mesi 

totali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 13 del documento denominato 

“Condizioni contrattuali”, parte integrante del contratto originario. 

 

Art. 3 – Percorrenza chilometrica 

La percorrenza chilometrica per autovettura è incrementata di 20.000 chilometri, 

per un totale complessivo di 140.000 (centoquarantamila) chilometri. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Art. 4 – Facoltà di recesso 

L’Appaltatore riconosce a Città metropolitana la facoltà di recesso anticipato dal 

rinnovo contrattuale senza l’applicazione di alcuna penale. 

Art. 5 – Corrispettivo 

L’importo totale del rinnovo è di € 63.098,40 + IVA (Euro 

sessantatremilanovantotto/40), pari ad € 76.980,05, IVA inclusa, salvo conguagli 

ed escluse le spese per le tasse di circolazione. 

L’Appaltatore riconosce che il corrispettivo è remunerativo della prestazione 

richiesta e di non avere, quindi, alcun diritto a chiedere ulteriori patti, condizioni, 

prezzi e/o compensi diversi, maggiori o comunque più favorevoli di quelli fissati. 

Art. 7 – Cauzione definitiva 

L’Appaltatore, a garanzia degli impegni assunti con il presente contratto, ai sensi 

dell’articolo 117 del D. Lgs. n. 36/2023, ha esteso, come comunicato con **** del 

*******, fino al 30/11/2024, la durata della polizza fideiussoria assicurativa n. 

******** del *********, rilasciata da **************, per una somma 

garantita pari a € *************. Tale cauzione verrà svincolata ai sensi di 

legge. 

Art. 8 – Clausole di legalità 

L’Appaltatore conferma di impegnarsi al rispetto di quanto di seguito indicato: 

− ad accettare e rispettare la policy anticorruzione approvata con 

Determinazione del Sindaco Metropolitano nr. 16/2021 del 18/03/2021, 

disponibile sul sito SUA, di impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri 

dipendenti, collaboratori e sub contraenti la suddetta policy, pena la 

risoluzione del contratto; 

− a segnalare alla Stazione Appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, 

irregolarità, distorsione durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni 

interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative al 

contratto in oggetto, nonché a collaborare con le forze di polizia, denunciando 

ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura 

criminale; 

− in relazione al presente contratto a verificare l’insussistenza a proprio carico 

dell’obbligo di astensione e a mantenere nel corso di tutta la sua esecuzione 

una posizione che non lo ponga in conflitto d’interesse con la Stazione 

Appaltante; 

− a riferire tempestivamente alla Prefettura ogni illecita richiesta di denaro, 

prestazione o altra utilità, offerta di protezione, nonché ogni illecita 

interferenza avanzata prima dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione 

del contratto, nei confronti di un proprio rappresentante, agente o 

dipendente e di ogni altro soggetto che intervenga a qualsiasi titolo 

copia informatica per consultazione



nell’esecuzione contrattuale e di cui lo stesso venga a conoscenza. 

L’omissione di tale adempimento consente alla Città Metropolitana di Genova 

di chiedere la risoluzione del contratto; 

− nell’esecuzione dell’appalto, a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, 

collaboratori e subcontraenti il ‘Codice di comportamento’ dei dipendenti 

pubblici adottato con D.P.R. n. 62/2013, nonché il ‘Codice di comportamento’ 

della Città Metropolitana, approvato con determinazione del Sindaco 

metropolitano n. 1/2022, aggiornato con le modifiche apportate dal D.P.R. 13 

giugno 2023, n. 81 e pubblicato nella sezione “Atti generali” di 

Amministrazione trasparente dell’Ente, di cui si dichiara di aver preso visione. 

La violazione degli obblighi di comportamento comporta per 

l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 

gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave; 

− in ottemperanza al disposto di cui all’art. 53, comma 16 ter, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n.165, l’Appaltatore con la sottoscrizione del 

presente contratto dichiara che a decorrere dall’entrata in vigore del suddetto 

comma in data 28 novembre 2012 non sono stati affidati incarichi o lavori 

retribuiti, di natura autonoma o subordinata, a ex Dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del medesimo decreto, entro tre 

anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi avevano esercitato nei 

confronti dell’Appaltatore medesimo, poteri autoritativi o negoziali in nome e 

per conto dell’Amministrazione di appartenenza: 

− attraverso il link https://whistleblowing.cittametropolitana.genova.it/ è 

possibile accedere alla piattaforma informatica di Città Metropolitana di 

Genova che consente di segnalare, in ottemperanza alla delibera Anac 469 del 

09/06/2021 “Linee guida Whistleblowing”, eventuali irregolarità, illeciti e 

condotte illegali che riguardino codesta Amministrazione. 

Art. 9 – Clausole finali 

Per quanto non espressamente specificato nella presente appendice di rinnovo, 

si rinvia alle condizioni contrattuali previste dal contratto iniziale, compresa la 

devoluzione di qualunque controversia relativa al presente contratto alla 

competenza esclusiva del Foro di Genova. 

Il presente contratto, redatto in forma di scrittura privata non autenticata, sarà 

registrato in caso d’uso, a norma dell’art. 5 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 26 aprile 1986, n. 131.  

Il presente atto è la completa e precisa espressione della volontà delle parti le 

quali lo leggono, lo confermano e appongono la loro firma digitale. 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Per la Città Metropolitana di Genova 

 

***************************** 

Per la Società UnipolRental S.p.A. 

 

******************************** 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2579/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestione di beni e servizi 

Oggetto: ID.4116. NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI - RINNOVO PER 12 MESI DEL 
CONTRATTO RELATIVO A N. 20 VETTURE A TRAZIONE INTEGRALE, AI SENSI 
DELL'ART. 13 DELLE CONDIZIONI CONTRATTUALI, - OPERATORE ECONOMICO 
UNIPOLRENTAL S.P.A. - IMPORTO EURO 84.981,00 ONERI FISCALI INCLUSI - CIG 
A01DE470AF. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 68.150,99    248 2024     A01
DE4
70A

F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 16.830,01    3422 2023     A01
DE4
70A

F 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 84.981,00  

 
Genova li, 26/10/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


